Namun, bukan berarti ia kurang ahli dibidang hadits karena gurunya seperti Atha', Nafi', Ibnu Hurmuz, Hammad bin Abi Sulaiman, Amr bin Dinar dan yang lainnya telah mengajarkan hadits kepadanya selain *fiqh*.

Mazhab ini dibangun atas dasar pemikiran Imam Abu Hanifah. Nama beliau adalah al-Nu'man ibn Sabit bin Zauta, yang kemudian populer dengan sebutan Abu Hanifah. Ia lahir di Kuffah tahun 80 H/ 699 M dan wafat di Baghdad tahun 150 H / 767 M. Ia ini berasal dari keturunan Persia, yang menjalani hidup di dua masa kekhalifahan yang sosial politiknya berbeda, yaitu masa akhir kekhalifahan Bani Umayyah dan awal masa kekhalifahan Abbasiyyah.<sup>2</sup>

Kehidupan beliau di masa Dinasti Umayyah selama 52 tahun, dan di masa Dinasti Abasiyyah selama 18 tahun.

Di antara ilmu-ilmu yang dipelajarinya tersebut yang paling dicintainya adalah ilmu kalam (teologi), sehingga membuat beliau terpandang sebagai salah seorang tokoh dalam teologi Islam.

Di Irak pada masa itu terdapat Madrasah Kuffah yang di rintis oleh Abdullah ibn Mas'ud (wafat 63 H/682 M). Kepemimpinan Madrasah Kuffah kemudian beralih kepada Ibrahim al-Nakha'i, lalu Muhammad ibn Abi Sulaiman al-Asy'ari (wafat 120 H). Kemudian kepemimpinan Madrasah diserahkan pada Hammad ibn Sulaiman, beliau merupakan salah seorang Imam besar (terkemuka) ketika itu, dan disinilah Imam Abu Hanifah banyak belajar pada para fuqaha' dari kalangan tabi'in, seperti Atha' bin Rabah dan Nafi' Maula bin Umar.

Perhatian beliau saat itu memang tengah tertuju kepada keinginan mengambil hadits dari para perawinya. Beliau mengatakan bahwa orang pertama yang darinya beliau mengambil hadits adalah al-Qadhi Abu Yusuf, murid/rekan Imam Abu Hanifah.

Imam Ahmad tertarik untuk menulis hadits pada tahun 179 H/ 796 M saat berumur 16 tahun. Beliau terus berada di kota Baghdad mengambil hadits dari syaikh-syaikh hadits kota itu hingga tahun 183 H/ 800 M. Beliau melakukan *mulazamah* kepada syaikhnya, Hasyim bin Basyir bin Abu Hazim al-Wasithiy hingga syaikhnya tersebut wafat tahun 183 H/ 800 M. Disebutkan oleh putranya bahwa ia mengambil hadits dari Hasyim sekitar 300.000 hadits lebih.

Pada tahun 186, beliau mulai melakukan perjalanan (mencari hadits) ke Bashrah lalu ke negeri Hijaz, Yaman, dan selainnya. Tokoh yang paling menonjol yang ia temui dan mengambil ilmu darinya selama perjalanannya ke Hijaz dan selama tinggal di sana adalah Imam Syafi'i.